令和４年９月 30日

郡市区等医師会長 殿

大阪府医師会長

高 井 康 之

 (公印省略)

高齢者施設等における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオカプセル及び

パキロビッドパック）の活用方法について（改定）

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、日本医師会より標記について通知がありました。

高齢者施設等におけるラゲブリオ及びパキロビッドの活用方法に関する厚生労働

省事務連絡については、「高齢者施設等における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオカプ

セル及びパキロビッドパック）の活用方法について（再周知）」（令和４年８月 16 日

付日医発第 920号（介護）(健Ⅱ）(技術)）において連絡がありました。

本通知は、今般、経口抗ウイルス薬「モルヌピラビル」（販売名：ラゲブリオカプセ

ル 200mg。以下「ラゲブリオ」という。） について、９月 16日から一般流通が開始さ

れたため、同日以降における高齢者施設等におけるラゲブリオの活用方法について、

前述の事務連絡が改定・発出された旨の情報提供です。

当該事務連絡では、９月 16 日以降、一般流通品が医療機関、薬局及び高齢者施設

に納入可能となったことから、高齢者施設においては、通常の医薬品と同様、医療機

関の往診等により対応いただくか、卸売販売業者を通じて購入していただき対応いた

だくことも可能である事、並びに、ラゲブリオ添付文書に記載してありますが投与前

に同意を取得していただくことなどが示されております。

併せて、介護老人保健施設、介護医療院及び介護療養型医療施設での活用について

は、「新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオカプセル）の

薬価収載に伴う介護老人保健施設等での活用等について」（令和４年９月 16日付日医

発 1192号（介護））にてお知らせいたしました厚生労働省老健局老人保健課事務連絡

をご参照下さい。

なお、「ニルマトレルビル／リトナビル」（販売名：パキロビッドパック。以下、「パ

キロビッド」という。） の高齢者施設等における活用方法についての変更はないとの

ことです。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴

会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。

記

（添付資料）

〇高齢者施設等における経口抗ウイルス薬（ラゲブリオカプセル及びパキロビッドパック）の活

用方法について（改定）

（令 4.9.20 厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部、厚生労働省医薬・生活衛生局

総務課、厚生労働省老健局高齢者支援課、認知症施策・地域介護推進課、老人保健課 事務連絡）

 ＜担当＞大阪府医師会地域医療２課（西井・吉田・澤野）

〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737